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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Эффективность

исполнения наказания во многом определяется совершенством его правового

регулирования. Среди норм уголовно-исполнительного права (законодательства и

подзаконных нормативно-правовых актов) существует ряд предписаний,

содержащих так называемые оценочные категории (понятия). Их роль в уголовно-

исполнительном правовом регулировании весьма велика, что определяется

целями и обстоятельствами исполнения уголовных наказаний, а также тем

местом, которое занимает в уголовно-исполнительных отношениях личность

осужденного. Не случайно внимание науки и практики к оценочным категориям

уголовно-исполнительного права в последнее время возрастает.

Примером служат результаты проведенного в 2013 году Кузбасским

институтом Федеральной службы исполнения наказаний России мониторинга

правоприменительной практики по наиболее проблемным областям применения

уголовно-исполнительного законодательства1. В ходе опроса более чем половины

региональных территориальных органов управления уголовно-исполнительной

системы выяснилось, что в упомянутом «проблемном» поле уголовно-

исполнительного правоприменения в значительной степени находятся именно

правовые нормы с оценочными признаками (категориями).

В феврале 2013 года в НИИ ФСИН России состоялось заседание круглого

стола "Основные понятия и термины уголовно-исполнительного права". По его

итогам было поддержано предложение Академии ФСИН России о необходимости

составления некоего официального глоссария с толкованием ряда терминов

уголовно-исполнительного права. Предлагались и конкретные критерии

включения таких терминов в глоссарий2. Предложения по определению

оценочных категорий вносились и образовательными учреждениями ФСИН

1 См.: Уткин В. А., Киселев М. В. Уголовно-исполнительное правовое регулирование: закон и практика //

Преступление, наказание, исправление (к 20-летию принятия Конституции Российской Федерации) : междунар.

пенитенциар. форум. Рязань, 2013. С. 78–83.
2 Основные понятия и термины уголовно-исполнительного права : [Электронный ресурс] // Акад. ФСИН России :

офиц. сайт. 2003-2014. URL: http://www.apu.fsin.su/news/detail.php?ELEMENT_ID=77015, свободный (дата

обращения: 27.12.2013).
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России. Многие аспекты оценочных категорий исследовались отдельными

учеными в рамках конкретных вопросов применения уголовно-исполнительного

законодательства, например применительно к оценке личности и поведения

осужденных.

Об актуальности этой проблемы свидетельствует и попытка законодателя

Республики Казахстан в новом Уголовно-исполнительном кодексе 2014 г.

конкретизировать содержание ряда оценочных категорий, например,

«положительно (отрицательно) характеризующийся осужденный» (ст. 95 УИК

РК), «уважительные причины (случаи)» (ст. ст. 53, 60 УИК РК) и т.д.

Концепция развития уголовно-исполнительной системы РФ до 2020 года (в

редакции 2015 г.) содержит ряд важных направлений, реализация которых прямо

или косвенно предполагает дальнейшее использование оценочных категорий в

уголовно-исполнительной деятельности. К примеру, в сфере изменения

организационных механизмов социальной работы с осужденными,

дифференциации условий их содержания в зависимости от характера и поведения

во время отбывания наказания (такие оценочные категории, как

«систематичность», «активное участие», «хорошее поведение», «добросовестное

отношение к труду» и т.п.).3

В то же время нельзя не принимать во внимание, что слишком неясные

формулировки или избыток оценочных категорий в тексте закона препятствуют

его единообразному применению, а также создают коррупционные риски,

которые всегда сопряжены со свободой усмотрения правоприменителя.

Судебные органы также все активнее обращаются к отдельным оценочным

категориям уголовно-исполнительного права, выявляя их содержание, в том числе

при отсутствии легального толкования со стороны Верховного Суда РФ.

3 См.: О Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года (ред. от 23

сент. 2015) [Электронный ресурс] : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 14 окт. 2010 № 1772-р. Разд.

III. Доступ из информ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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Таким образом, проблема оценочных категорий в уголовно-исполнительном

праве актуальна как в аспектах законодательной техники, так и для толкования

закона и непосредственно для правоприменительной практики.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в исследование

проблемы оценочных категорий (понятий) в науке общей теории права внесли

С.И. Вильнянский, Т.В. Кашанина, Д.Н. Левина, А.А. Малиновский, Т.Н.

Назаренко, О.Е. Фетисов. В своих исследованиях данных вопросов частично

касались такие теоретики права, как С.С. Алексеев, Н.И. Агамиров, А.Т. Боннер,

С.Н. Братусь, А.Б. Венгеров, В.С. Жеребкин, К.И. Комиссаров, В.В. Лазарев, В.И.

Наумов, А.С. Пиголкин, А.Ф. Черданцев, В.Ф. Яковлев и другие.

В отдельных отраслях права оценочные категории в качестве конкретных

аспектов законодательной техники и правоприменения затрагивали Е.И.

Астрахан, М.И. Бару, С.С. Безруков, В.В. Витрянский, С.И. Головина, Р.С.

Джинджолия, А.Г. Диденко, Т.А. Дроздова, В.И. Емельянова, В.И. Игнатаенко,

Е.В. Кобзева, Б.Н. Коробец, О.А. Кузнецова, М.Ф. Лукьяненко, А.А.

Малиновский, Е.Н. Маслова, А.В. Миронов, Р.М. Нигматдинов, Р.О. Опалев, В.В.

Питецкий, Е.А. Степанова, И.В. Тимошенко, С.Д. Шапченко, Г.Г. Шмелева, О.С.

Шумилина, Л.В. Щенникова, Е.А. Фролов и другие авторы.

Применительно к тем или иным конкретным институтам уголовно-

исполнительного права отдельные оценочные категории рассматривали А.И.

Абатуров, С.Л. Бабаян, В.М. Блинов, А.В. Бриллиантов, В.Н. Бурлагов, В.И.

Быстрых, А.И. Васильев, В.Л. Васильев, Ю.В. Голик, В.Д. Гончаренко, Е.В.

Губенкова, Г.Ф. Гумирова, Н.И. Гуцал, Л.П. Дубровицкий, М.А. Ефимов, А.В.

Звонов, А.И. Зубков, В.Д. Иванов, Н.Н. Илюшин, М.А. Кириллов, С.И.

Комарицкий, С.И. Кузьмин, И.М. Лукьянова, В.П. Марков, М.П. Мелентьев, П.Г.

Мищенков, А.С. Михлин, С.В. Михеева, В.Н. Орлов, Ж.Б. Оспанова, В.Б.

Первозванский, И.Д. Перлов, О.Г. Перминов, П.Г. Понаморев, М.В. Прохорова,

И.Н. Пяткевич, Л.В. Рябова, Ю.И. Савельева, В.И. Селиверстов, А.Ф. Сизый, А.А.

Синичкин, А.Б. Скаков, А.Н. Смирнов, А.А. Соколов, В.И. Старков, Н.А.

Стручков, Ф.Р. Сундуров, Е.А. Тимофеева, Ю.М. Ткачевский, О.Н. Уваров, П.Р.
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Федореев, В.А. Фефелов, В.И. Хижняк, И.В. Шмаров, С.Х. Шамсунов, М.В.

Щербакова, В.И. Южанин, Л.В. Яковлева, Н.М. Якупова.

Немногие частные специальные исследования, посвященные именно

оценочным категориям уголовно-исполнительного права, были проведены А.А.

Лакеевым (1991 г.)4 и В.А. Уткиным (2008 г.)5, смежного с ними вопроса

усмотрения в уголовно-исполнительном праве касался П.В. Нестеров (2012 г.)6.

Между тем в виде углубленного обобщающего монографического исследования

в данной отрасли юридической науки эта тема пока не освещалась.

Изложенные обстоятельства и ряд конкретных проблем

правоприменительной практики обусловили выбор темы настоящего

диссертационного исследования. В качестве темы кандидатской диссертации

утверждена ученым советом юридического института Томского государственного

университета 29 сентября 2011 г.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются нормы

уголовно-исполнительного права, а также общественные отношения,

возникающие при их реализации в сфере исполнения уголовных наказаний.

Предметом исследования являются оценочные категории в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации, международных актах и

зарубежных источниках пенитенциарного права, а также практика их

использования в правотворческой и правоприменительной деятельности в сфере

исполнения уголовного наказания.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью работы является

раскрытие обусловленности сущности, понятия, основных признаков оценочных

категорий в уголовно-исполнительном праве, исследование видов и юридических

форм их выражения, факторов формирования и развития, значения и функций

оценочных категорий в правотворческой и правоприменительной деятельности в

4 Лакеев А. А. Оценочные понятия в исправительно-трудовом законодательстве // Проблемы исполнения уголовных

наказаний. Рязань, 1991. С. 76–82.
5 Уткин В. А. Оценочные категории уголовно-исполнительного права // Правовые проблемы укрепления

российской государственности. Томск, 2008. С. 74–76.
6 Нестеров П. Н. Административное усмотрение в уголовно-исполнительном праве // Уголовно-исполнит. право.

2012. № 2. С. 116–118.
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сфере исполнения наказания, а также определение путей совершенствования

уголовно-исполнительного законодательства.

Достижение указанной цели осуществлялось посредством постановки и

решения таких задач, как:

- исторический анализ российского пенитенциарного (исправительно-

трудового, уголовно-исполнительного) законодательства;

- освещение международных актов и зарубежной практики использования

оценочных категорий в нормах об исполнении наказания;

- выявление характерных особенностей оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации;

- классификация оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве и

их характеристика;

- выявление отраслевой специфики использования оценочных категорий в

уголовно-исполнительном праве;

- освещение правоприменительной деятельности судов и органов исполнения

наказаний;

- анализ тенденций развития оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации;

- рекомендации по совершенствованию уголовно-исполнительного

законодательства и правоприменительной практики в контексте оценочных

категорий.

Методологическая основа исследования. Методологическая основа

исследования определяется философией, в теории познания которой оценочные

категории связаны и исходят из способов человеческого выражения (рефлексии

или отражения) объективности, появляются тогда, когда, оценивая объект

(интерпретируя феномен), субъект непременно выражает свое отношение к

проявлению (форме), сущности и бытию самого объекта.

Основным является диалектический метод познания объективной

реальности, осуществляющий анализ оценочных категорий в их развитии и
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взаимосвязи с другими элементами уголовно-исполнительного права как

целостной системы.

С использованием логического метода исследовано содержание оценочных

категорий в УИК РФ и ранее действовавшем законодательстве. На основании

метода моделирования определены конкретные пути совершенствования

уголовно-исполнительного законодательства, в том числе исключение отдельных

оценочных категорий из текста УИК РФ и введение в него ряда иных оценочных

категорий. С помощью исторического метода исследован процесс формирования

и развития, а также закрепления оценочных категорий в уголовно-

исполнительном (исправительно-трудовом) законодательстве. Формально-

юридический метод использовался при изучении нормативно-правовых

документов; системный метод позволил исследовать способ взаимодействия

правотворческой, правоприменительной и правотолковательной практики при

использовании норм уголовно-исполнительного закона, содержащих оценочные

категории.

Используя сравнительно-правовой метод, автор проанализировал

зарубежный опыт правоинтерпретационной деятельности ряда стран и

международных органов. Социологический метод (опрос) использовался при

анкетировании сотрудников администраций исправительных учреждений и

уголовно-исполнительных инспекций РФ, а также при изучении материалов

судебной практики.

Теоретической основой исследования являются научные труды по

философии, логике, истории, теории государства и права, языкознанию,

криминологии, международному, трудовому, уголовному, уголовно-

процессуальному и уголовно-исполнительному праву, в том числе различные

проекты Уголовно-исполнительного (Исправительно-трудового) кодекса РФ

1990-х годов. Введены в научный оборот ряд работ на английском языке,

переведённые автором самостоятельно.

Нормативно-правовую базу исследования составили Конституция

Российской Федерации, международные акты в сфере исполнения наказания,
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зарубежные источники пенитенциарного права, Уголовно-исполнительный

кодекс Российской Федерации, Концепция развития уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации до 2020 года (в редакции 2015 года).

Эмпирическую базу исследования составили упомянутые выше

материалы мониторинга правоприменительной практики органов и учреждений,

исполняющих наказание. Интерпретированы оценочные категории в

правоприменительных актах Европейского Суда по правам человека,

Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации. Проанализированы 45 решений судов общей юрисдикции.

Использованы данные, полученные в ходе проведенного автором анкетирования

210 сотрудников уголовно-исполнительной системы (160 – исправительных

учреждений и 50 – уголовно-исполнительных инспекций).

Научная новизна и положения, выносимые на защиту. Работа является

первым в российской науке уголовно-исполнительного права специальным

обобщающим монографическим исследованием проблемы оценочных категорий

в уголовно-исполнительном праве Российской Федерации. На основе

теоретических разработок в различных областях научных знаний диссертант

уточнил отличительные признаки оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве, впервые в российской уголовно-исполнительной науке

обосновал применение «теоремы Гёделя о неполноте» при определении рамок

использования и путей толкования оценочных категорий, дал характеристику

использования алгоритмов оценочных категорий в сфере исполнения наказания.

Впервые в науке уголовно-исполнительного права проанализированы оценочные

категории в аспекте истории пенитенциарного (уголовно-исполнительного,

исправительно-трудового) права Российской Федерации. Освещены отдельные

стороны использования оценочных категорий в решениях Европейского Суда по

правам человека, касающихся прав и свобод осужденных. Рассмотрена практика

использования ряда оценочных категорий в сфере исполнения наказания

отдельных зарубежных государств. Посредством изучения правотворческой

деятельности и правоприменительной практики судов и органов исполнения
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наказания дана характеристика практически всех оценочных категорий

современного уголовно-исполнительного законодательства РФ; предложены пути

устранения ряда проблем, связанных с использованием оценочных категорий в

уголовно-исполнительном праве Российской Федерации.

По результатам проведенного исследования автором были сформулированы

следующие основные положения, выносимые на защиту:

1. Оценочные категории в праве не следует отождествлять со всякими

неясными терминами. Их признаками служат не только неопределенность их

содержания, обобщение в них черт, неоднородных по их сущностной

характеристике, отсутствие их четкости, возможность различной интерпретации.

Сущностная черта оценочных категорий - «оценка» как способ соизмерения

обстоятельств конкретной жизненной ситуации с обстоятельствами,

находящимися за пределами уголовно-исполнительного и вообще – правового

регулирования. Соответственно, для оптимального конструирования и

правоприменения норм уголовно-исполнительного закона вполне применимы

некоторые общенаучные методы познания, например, так называемая «теорема

Гёделя о неполноте». Наметившаяся ныне тенденция разработки легальных (УИК

РК) или неофициальных (НИИ ФСИН) глоссариев как в уголовно-

исполнительном, так и в иных отраслях права (например, УПК РФ) сама по себе

способна минимизировать неопределенность в правоотношениях, однако сама

суть, обусловленность и функции оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве не дают оснований для вывода о сколько-нибудь заметном

сокращении их числа в области исполнения наказания. С одной стороны,

необходимость глоссариев обусловлена не только существованием оценочных

категорий (так как в них часто объясняются и иные термины), с другой, – далеко

не все оценочные категории можно успешно раскрыть в тексте глоссариев, не

прибегая, в свою очередь, к новым оценочным категориям.

Таким образом, оценочная категория уголовно-исполнительного права – это

слово или словосочетание, включенные в текст уголовно-правовой нормы,

относительно неопределенного, обобщенного содержания с отсутствием четкости
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содержащихся в них признаков, интерпретирующиеся по-разному в зависимости

от обстоятельств, в которых содержится обобщение неоднородных по своей

сущностной характеристике фактов, предполагающих оценку, устанавливающую

определенную взаимосвязь между объектами и явлениями, которые выражают

наиболее общие свойства фактических обстоятельств, влекущих юридически

значимые последствия для уголовно-исполнительных отношений.

2. В истории пенитенциарного (исправительно-трудового, уголовно-

исполнительного) законодательства России некоторые из существующих ныне в

уголовно-исполнительном праве оценочных категорий, хотя и в иной форме,

возникли еще при Екатерине II. В период становления пенитенциарной системы

царской России основным критерием и фактором закрепления и толкования

оценочных категорий в законодательстве являлось влияние религии и

соотнесенность их с установками церкви.

Наибольшее распространение оценочные категории получили в период

становления Советского государства, развиваясь на различных этапах

кодификации. Они, в свою очередь, несли в основном классово-политический

оттенок.

Практически все рассматриваемые категории советского периода (ИТК

РСФСР 1970 г.) текстуально воспроизведены в УИК РФ 1996 г. Однако они в

большей степени стали носить общечеловеческий характер по сути. Усилилась

роль международного фактора, фактора связи правовых норм (норм закона) с

нормами морали и нравственности.

3. Факторы формирования и развития оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве можно классифицировать на две группы:

Первая группа – это факторы самого их появления в уголовно-

исполнительном законе и факторы, обусловливающие их конкретную

формулировку в законе. К ним относятся: особенность предмета уголовно-

исполнительного права, его целей, средств юридической техники, ограниченность

средств реализации в юридических нормах средств языковой практики,

невозможность исчерпывающе формальным образом описать личность и
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динамику ее развития, конкретные исторические и социально-политические

условия, социально-экономические факторы, культурные факторы,

международные требования;

Вторая группа – это факторы, влияющие на толкование норм с оценочными

категориями. К ним относятся: связь правовых норм с нормами морали и ее

отображение законодателем в юридических конструкциях, сложившаяся в

обществе система представлений о нравственных ценностях, уровень

психологического и психического состояния, профессионального сознания

сотрудников уголовно-исполнительной системы.

4. Анализ действующего уголовно-исполнительного законодательства

свидетельствует, что среди оценочных категорий, содержащихся в нормах УИК

РФ, 43% относятся к характеризующим объективную обстановку при исполнении

наказания, 52% – к характеризующим поведение и личность осужденных и только

5% – к действиям персонала уголовно-исполнительных учреждений и органов.

Около 8% среди всех оценочных категорий выглядят ими лишь по форме их

выражения, по существу не являясь таковыми, и поэтому должны быть

исключены из текста закона.

5. Оценочные категории в уголовно-исполнительном праве значимы как

для законодателя, так и для правоприменителя. В первом аспекте важную роль

играет их функция обеспечения гибкости правовых конструкций и норм,

соответствия их международным актам в области прав и свобод человека,


[…]


требовательность с внимательным и доброжелательным отношением к каждому

осужденному357.

Таким образом, оценочную категорию «вежливое обращение» можно

раскрыть как «обязанность персонала обращаться с осужденными при условии

обязательного уважения чести и достоинства осужденного, как человека и (или)

гражданина(ки). При этом никто не обязывает «уважать» в личности осужденного

преступника.

Оценочная категория «гуманизм», преподносящаяся в тексте УИК РФ как

принцип уголовно-исполнительного законодательства, в тексте ИТК РСФСР не

содержалась. И хотя, конечно, и в советский период многие авторы раскрывали ее

в своих трудах, однако на практике текст современного законодательства куда

более пронизан данной категорией, нежели советское358. Анализ УИК РФ

свидетельствует о том, что число необоснованных правоограничений в нем по

сравнению с ранее действующим ИТК РСФСР кардинально сокращено359.

«Гуманизм» является оценочной категорией именно потому, что из

буквального толкования ст. 8 УИК РФ вытекает, что все сотрудники учреждений

и органов, исполняющих наказания, обязаны совершать «гуманные» действия, то

есть все решения и применения тех или иных норм должны быть «гуманны» по

отношению к осужденным.

Категория «гуманизм» в российское уголовно-исполнительное

законодательство пришло из международных пенитенциарных источников,

357 Куликов В. За решетку с авансом : коммент. к Приказу Мин-ва юстиции Рос. Федерации от 06.10.2006 № 311

«Об утверждении Правил внутреннего распорядка воспитательных колоний уголовно-исполнительной системы» //

Рос. газ. 2006. 18 окт. (№ 4199).
358 См.: Дробышев В. И. Социалистический гуманизм советского исправительно-трудового права и его реализация

в деятельности исправительно-трудовых учреждений : дис. ... канд. юрид. наук. М., 1988. 189 с. ; Маслихин А. В.

Принцип гуманизма в исправительно-трудовом праве : автореф. дис. ... канд. юрид. наук. М., 1978. 20 с.
359 Ткачевский Ю. М. Уголовно-исполнительному кодексу РФ (УИК РФ) исполнилось 10 лет [Электронный ресурс].

Доступ из информ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

195

однако нигде в них нет прямого указания на содержание понятия «гуманизм». Тем

не менее гуманизмом фактически пропитано все международное право о свободах

и правах человека.

Согласно определению Международного гуманистического и этического

союза, «гуманизм» – это демократическая, этическая жизненная позиция,

утверждающая, что человеческие существа имеют право и обязанность

определять смысл и форму своей жизни360. Гуманизм утверждает ценность

человека как личности, его право на свободу, счастье, развитие, проявление своих

способностей361.

В.Д. Филимонов и О.В. Филимонов считают, что реализация принципа

гуманизма включает в себя две основные составляющие: гуманное отношение к

возможному и реальному потерпевшему; гуманное отношение к лицу,

совершившему преступление362.

Не совсем верным представляется позиция Е.В. Губенковой, которая пишет

о том, что принцип гуманизма раскрывается тем, что при назначении наказания и

иных мер уголовно-правового характера не должны причиняться физические

страдания и унижаться человеческое достоинство лица, совершившего

преступление363. Такого же подхода придерживается и судебная практика,

определяя, что гуманизм есть там, где «нет лишений и ограничений в более

высокой степени, чем тот уровень страданий, который неизбежен при лишении

свободы»364.

Ведь фактически законодатель закрепил эти положения в отдельных нормах,

не объединив их с «гуманизмом». Все же «гуманизм» это более широкая

категория.

360 Гуманизм // Большая сов. энцикл. М., 1970. Т. 3. С. 38.
361 Там же. С. 38.
362Филимонов В. Д., Филимонов О. В. Правоотношения. Уголовные правоотношения. Уголовно-исполнительные

правоотношения. М., 2007. С. 214.
363 Губенкова Е. В. Принцип гуманизма и проблемы его реализации при исполнении наказания в виде лишения

свободы : дис. ... канд. юрид. наук. Волгоград, 2009. С. 67.
364 Решение Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 05.06.2015 по делу № 2-4031/2015~М-2194/2015

[Электронный ресурс]. Доступ из информ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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А.В. Матвеев утверждает, что «гуманизм» проявляется именно в

воспитательной работе: «Воспитывая у осужденных уважительное отношение к

человеку, обществу, труду, нормам и правилам человеческого общежития,

повышая их сознательность и культурный уровень, сотрудники исправительных

учреждений тем самым помогают осужденным найти свое место в обществе,

построить правильные взаимоотношения с окружающими, отказаться от

преступного поведения»365.

Однако наиболее точно, на наш взгляд, «гуманизм» раскрывается А.Ф.

Галузиным, который говорит о том, что он должен пониматься как уважение

человеческого достоинства, то есть сотрудник должен обеспечивать в своих

действиях и бездействии покаяние и уважение человеческого достоинства

заключенного и осужденного, а именно положительные человеческие качества

субъекта раскаяния и покаяния, являющиеся социальной гуманитарной

ценностью и целью исполнения и отбывания уголовных наказаний366.

Таким образом, раскрывая оценочную категорию «гуманизм», необходимо

определить, что в своих действиях и бездействии администрация и сотрудники

учреждений, исполняющих наказания, должны исходить из понимания

человеческого достоинства и признания уважения положительных человеческих

качеств осужденного, даже если они не очевидны. Именно это и является

«гуманизмом» в обращении с осужденными.

Подводя итог проведенному анализу, необходимо определить, что, все

рассмотренные выше категории связаны идеей уважения чести и достоинства,

проявления именно «человеческого» отношения к осужденным, обращения с

ними «как с людьми». Фактически законодатель попытался донести до

администрации учреждений и сотрудников органов, исполняющих наказания,

путем рассмотренных оценочных категорий идею о максимальном обеспечении

возвращения осужденных после отбытия наказания в общество.

365 Матвеев А. В. О правовых принципах воспитательной работы с осужденными // Уголовно-исполнит. система:

право, экономика, упр. 2007. № 3. C. 19–20.
366 Галузин А. Ф. Правовой институт покаяния и пенитенциарное право // Соврем. право. 2013. № 5. С. 97.

197

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатами настоящей работы стали раскрытие обусловленности

сущности, понятия, основных признаков оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве. Исследованы виды и юридические формы их выражения,

факторы формирования и развития, значение и функции оценочных категорий в

правотворческой и правоприменительной деятельности в сфере исполнения

наказания. Определены пути совершенствования уголовно-исполнительного

законодательства.

В работе содержатся:

- исторический анализ российского пенитенциарного (исправительно-

трудового, уголовно-исполнительного) законодательства;

- освещение международных актов и зарубежной практики использования

оценочных категорий в нормах об исполнении наказания;

- выявление характерных особенностей оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации;

- классификация оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве и

их характеристика;

- выявление отраслевой специфики использования оценочных категорий в

уголовно-исполнительном праве;

- освещение правоприменительной деятельности судов и органов исполнения

наказаний;

- анализ тенденций развития оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации;

- рекомендации по совершенствованию уголовно-исполнительного

законодательства и правоприменительной практики в контексте оценочных

категорий.

Оценочные категории нельзя отождествлять со всякими неясными

терминами, с декларативными нормами, с нетипичными правовыми

предписаниями, с бланкетными нормами. Сущностная черта оценочных

категорий – «оценка» как способ соизмерения обстоятельств конкретной
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жизненной ситуации с обстоятельствами, находящимися за пределами уголовно-

исполнительного и вообще – правового регулирования. Однако далеко не все

оценочные категории целесообразно и возможно раскрыть в тексте глоссариев, не

прибегая к новым оценочным категориям. Наиболее оптимальной является

дифференциация оценочных категорий, содержащихся в уголовно-

исполнительном законодательстве, их классификация на характеризующие

объективную обстановку при исполнении наказания, поведение и личность

осужденных и относящиеся к действиям персонала уголовно-исполнительных

учреждений и органов. Факторы формирования и развития оценочных категорий

в уголовно-исполнительном праве – это факторы самого их появления в уголовно-

исполнительном законе и факторы, обусловливающие их конкретную

формулировку. К ним особенность предмета уголовно-исполнительного права,

его целей, средств юридической техники, ограниченность средств реализации в

юридических нормах средств языковой практики, невозможность исчерпывающе

формальным образом описать личность и динамику ее развития, конкретные

исторические и социально-политические условия, социально-экономические

факторы, культурные факторы, международные требования. Иными факторами

являются те, которые играют роль при толковании норм с оценочными

категориями, к которым относятся: связь правовых норм – норм закона – с

нормами морали, и отображением данной связи законодателем в юридических

конструкциях, сложившаяся в обществе система представлений о нравственности,

уровень психологического состояния, профессионального сознания сотрудников

уголовно-исполнительной системы. Для законодателя оценочные категории в

уголовно-исполнительном праве значимы в связи с их важной ролью обеспечения

гибкости правовых конструкций и норм, соответствия их международным актам

в области прав и свобод человека, обеспечения экономии процессуальных

средств, прогнозирования. Для равоприменителя на первое место выходят

функции обеспечения гибкой реализации уголовно-исполнительных правовых

конструкций (обеспечение работоспособности правовых конструкций,

сглаживание противоречий между моралью и правом) и индивидуального
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регулирования, что позволяет оценочным категориям заставлять

правоприменителя соизмерять свое поведение не только с нормой права, но и с

собственными знаниями и ценностными установками.

В истории пенитенциарного (исправительно-трудового, уголовно-

исполнительного) законодательства России часть оценочных категорий из

существующих ныне возникли еще при Екатерине II, когда основным фактором

закрепления и критерием их толкования являлось влияние религии. В период

становления советского государства на первый план вышел классово-

политических оттенок оценочных категорий, которые тогда получили

наибольшее распространение в исправительно-трудовом законодательстве. Они

же практически в полном составе, воспроизведены в нормах УИК РФ 1996 г. В

настоящее время они начали носить больший общечеловеческий смысл.

Усилилась роль международного фактора, фактора связи правовых норм с

нормами морали и нравственности. Что касается имплементации международного

пенитенциарного права в российское уголовно-исполнительное, их формальное

воспроизведение не даст ожидаемого эффекта.

В свою очередь анализ практики толкования и применения оценочных

категорий в уголовно-исполнительном праве, позволяет определить, что

правоприменитель практически не обращает внимания на проблемы, которые

возникают в силу данных тех из них, которые характеризуют поведение и

личность осужденных. В то же время, оценочные категории, которые

характеризуют поведение и личность осужденных, являются наиболее спорными

и вызывают наибольшее количество вопросов со стороны правоприменителя.

Практически все нормы, содержащие данные категории являются «открытыми»

по своему содержанию и не конкретизированы. Это вполне понятно, так как

данная сфера является «смежной» с психологией, этикой, педагогикой и

социологией. Оценочные же категории, относящиеся к действиям персонала

уголовно-исполнительных учреждений и органов, определяются идеей уважения

чести и достоинства, проявления именно «человеческого» отношения к

осужденным, обращения с ними «как с людьми». Фактически законодатель
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пытается донести до администрации учреждений и сотрудников органов,

исполняющих наказания, путем рассмотренных оценочных категорий идею об

обеспечении возврата осужденных после отбытия наказания в общество.

В исследовании выделены перспективные направления совершенствования

уголовно-исполнительных правовых норм, среди которых исключение

«излишних» оценочных категорий из них, унификация формулировок, введение

некоторых оценочных категорий в текст закона и конкретизация

рассматриваемых норм.

Перспективы дальнейшей разработки темы оценочных категорий в науке

уголовно-исполнительного права, по мнению автора, заключаются в:

- дальнейшей оптимизации количества правовых норм, содержащих

оценочные категории;

- унификации оценочных категорий в сходных правоприменительных

ситуациях;

- разработке соответствующих разделов научно-практических комментариев

Уголовно-исполнительного кодекса;

- научной экспертизе содержания подзаконных нормативно-правовых актов

в контексте соотношения оценочных категорий законов и подзаконных актов;

- разработке учебно-методических материалов для повышения квалификации

работников уголовно-исполнительной системы в целях оптимального

правоприменения;

- выработке рекомендаций для руководящих разъяснений по применению

судами норм уголовно-исполнительного права с оценочными категориями;

- использовании научных результатов в будущей кодификации уголовно-

исполнительного законодательства, либо в новой редакции Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации.
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