В диссертационный совет Д 212.267.02
на базе Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский Томский
государственный университет»
634050, г. Томск, пр. Ленина, 36.

Отзыв

об автореферате диссертации Антонына Азата Галустовича «Оценочные категории в уголовно-исполнительном праве», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, Томск, ТГУ, 2016 (24 с.)

Актуальность диссертационного исследования Антонына А.Г. «Оценочные категории в уголовно-исполнительном праве» обусловлена рядом факторов исторического, социально-правового и экономического характера.

Проблемы эффективности исполнения разных видов уголовных наказаний на протяжении длительного времени продолжают оставаться в центре пристального внимания представителей не только юридической науки, но и социологии, философии, пенитенциарной психологии и ряда других областей знаний. Акцентуация научного интереса и поиска оптимальной модели уголовно-исполнительных правоотношений во многом определяется оценочными категориями, используемыми в качестве понятийного аппарата и определённых законодательных конструкций.

В результате постоянных модуляций уголовной политики и внесения множества изменений и дополнений в уголовное и уголовно-исполнительное законодательство возникает необходимость в актуализации и законодательной фиксации оценочных категорий, используемых в качестве базовых понятий в процессе уголовно-исполнительных правоотношений. К сожалению, «терминологическая» проблема не нова для теории уголовно-

исполнительного права. В свое время в процессе научной дискуссии по поводу цели уголовного наказания профессор Ременсон А.Л. утверждал «Было бы неправильным полагать, что спор о целях наказания – это спор терминологический. Нет, это спор принципиальный» (Труды ТГУ, Томск, 1959, т. 151, с. 115-125).

Актуальность диссертационного исследования Антонына А.Г., обусловлена междисциплинарным характером. Прежде всего, речь идёт о тесном взаимодействии и каузальностью с юридической герменевтикой (лингвистикой), которая в свою очередь содержит исходные положения, относящиеся к трём элементам а) понимание, б) толкование, в) применение норм уголовно-исполнительного права.

Ознакомление с авторефератом диссертации Антонына А.Г. «Оценочные категории в уголовно-исполнительном праве», позволяет сделать вывод о том, что научное сочинение обладает научной новизной, необходимой для такого рода исследований.

В первую очередь она заключается в том, что автор впервые в науке уголовно-исполнительного права попытался комплексно рассмотреть проблему оценочных категорий, их теоретическое и практическое значение. В диссертации показан историко-правовой и сравнительный анализ развития уголовно-исполнительного (исправительно-трудового) права, отдельных законодательных положений и базовых оценочных категорий, имеющих важное юридическое значение в ходе исполнения и отбывания наказания.

Основные положения и выводы квалификационной работы имеют как теоретическое, так и практическое значение.

В числе первого следует выделить предложенные автором основания, принципы и факторы формирования оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве, которые, в конечном счете, в виде отдельных норм приобретают юридическое значение и императивный характер.

Содержание автореферата дает основание полагать, что результаты исследований являются достоверными и обоснованными и эксплицируются автором в тексте научного сочинения.

Вместе с тем, рецензент посчитал необходимым обратить внимание на ряд положений дискуссионного характера.

1. Автор предлагает в качестве одного из общенаучных методов познания при интерпретации оценочных категорий использовать так называемую «теорему Гёделя о неполноте», «Суть её состоит в том, пишет диссертант, что в каждой аксиоматизированной системе есть положения истинность или ложность, которые невозможно доказать в рамках этой системы» (с. 14). К сожалению, из содержания автореферата не видно как рецепировать и интерпретировать основные положения «теоремы Гёделя» в материю уголовно-исполнительного права.

2. На стр. 12 автореферата, автор в п. 2) утверждает, что конкретизация норм с оценочными категориями, под которой понимается не абсолютно исчерпывающее определение их содержания, а установление основных направлений их толкования, раскрытие основного логического объёма термина и его содержания.

Данное утверждение, по мнению рецензента спорно, поскольку ранее диссертант утверждал, что понятийный аппарат в виде оценочных категорий должен обладать конкретным содержанием, для того что бы в последствии исключить случаи неправильного толкования и применения норм уголовно-исполнительного законодательства.

Таким образом, диссертация Антонына Азата Галустовича является научно-квалификационной работой, в которой содержатся теоретические и практические обоснования оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве, как одной из задач имеющих значение для развития науки уголовно-исполнительного права, что соответствует п. 9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 и требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени.

Заведующий кафедрой уголовного права
и криминологии юридического факультета
Алтайского государственного
университета, доктор юридических наук

А.П. Детков

Детков Алексей Петрович, доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой уголовного права и криминологии ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет».

656049, Алтайский край, г. Барнаул, пр-т Социалистический, 68

Тел. (3852)296545; e-mail: kafupik@law.asu.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
НАЧ ОТДЕЛА ПО РСОП
УК МОКЕРОВА ЕВ